1

邯郸市教育局文件

邯教〔2020〕204号

邯郸市教育局
关于印发邯郸市 2020年普通高中招生计划的

通 知

各县（市、区）教体局、市直初高中学校：

根据国家、省有关文件要求，为做好 2020年普通高中招生

工作，结合各县（市、区）和学校的办学实际，制定了 2020年

普通高中招生计划，现印发给你们，请认真贯彻执行。

一、严肃招生计划，切实完成今年普通高中招生任务

2020 年全市初中毕业生 155414 人，其中中考报名 144909

人，全市普通高中计划招生 86570人，其中主城区普通高中计划

招生 20610人，各县（市、区）普通高中计划招生 65960人。各

普通高中学校要严格按照市教育局下达的招生计划和招生范围

2

进行录取，不得超计划录取，确保普通高中招生计划的严肃性，

切实完成今年普通高中招生任务。

二、强化招生纪律，全面加强高中学校的招生管理

要严格执行河北省教育厅《关于 2020年初中毕业与升学考

试和普通高中招生工作的通知》（冀教明电〔2020〕93号）和

邯郸市教育局《邯郸市 2020年初中毕业与升学考试和普通高中

招生工作的意见》(邯教〔2020〕121号)等文件要求，严格招生

纪律，规范招生程序，所有普通高中学校都要依据学生填报的中

考志愿、中考成绩、综合素质评价结果进行录取；主城区录取工

作要按高中教育处所确定的名单进行录取。各普通高中学校不得

在中考招生前自行组织任何与招生有关的考试，不得违规提前招

生，不得录取本市（各县自定）划定的普通高中最低录取分数线

以下的学生，同时做好本区域防止优秀生源外流工作，不得招收

借读生，不得为不在本校就读的学生空挂学籍，严禁“人籍分离”，

公办普通高中和民办普通高中不得混合招生及混合编班。

三、推进招生改革，规范自主和特长生招生行为

邯郸市第一中学、邯郸市第二中学、邯郸市第三中学、邯郸

市第四中学、邯山区第一中学、武安市第一中学、魏县第一中学

等 7所学校自主招生试点校，须在中考结束后，严格按照自主招

生办法和程序组织自主招生录取工作，并主动公开自主招生的各

环节和录取结果，自主招生人数不得超过学校年度招生计划总数

的 5%。关于特长生招生，严格执行邯郸市教育局关于印发《市

3

直普通高中特长生招生和培养办法》（邯教〔2018〕572 号）的

通知要求，邯郸市第一中学根据需要可以招收部分音体美等各类

特长生，市二中教育集团七中校区可招收部分美术类特长生，市

三中教育集团钢苑中学校区可招收部分音乐类特长生，市四中教

育集团建安中学校区可招收部分体育类特长生，滏春中学作为传

统艺术高中可以招收美术和音乐两类特长生，市第十七中学可招

收部分美术类特长生，其他学校不再招收特长生。各县（市、区）

普通高中学校要严格控制特长生招生数量。不允许特长生到校外

各类培训机构进行专业培训。

四、严格收费标准，杜绝出现招生乱收费现象

任何学校都不得以入学保证金或押金等形式，向学生收取与

录取无关的任何费用。公办普通高中学校必须严格执行市定收费

标准，不得招收择校生、收取择校费。市属四所民办普通高中学

校要严格执行在市物价部门备案的收费标准，其他民办普通高中

学校收费标准由学校根据办学成本、市场需求、当地经济发展水

平、社会承受能力等因素自主确定。民办学校制定、调整收费标

准，应在实施前 30日向社会公示。实行自主定价的民办学校收

费标准，必须保持一定时期内相对稳定。非营利性民办学校价格

调整周期一般不少于两年，一次提价幅度一般不得超过 30%。不

得将国家和省明令禁止收取的项目列为服务性收费或代收费项

目。

五、加快学位建设，多措并举确保学生就学

4

所有普通高中学校要严格控制 56人以上大班额，杜绝 66人

及以上超大班额。各县（市、区）教体局要高度重视，积极采取

措施，扩充教育资源，加快学校建设。有扩展空间的，可以通过

改扩建学校、暂时借用实验室和图书馆等校内资源，增加学位进

行校内分流；对于学校没有扩展空间的，要通过新建学校（校区）、

整合资源、租赁校舍等分流，也可采取与其他学校合作办学、委

托管理、购买服务等方式进行分流，多措并举确保适龄学生就学

需求。

六、明确办学方向，进一步深化高中教育改革

按照省级示范性高中“优质+特色”、市级示范性高中“特色+

综合”、一般普通高中“普及+多样化”的发展目标，积极探索适应

新高考改革的办学模式，以先进的办学思想、现代化的教育管理、

高质量的办学水平赢得社会及家长的认可，进一步深化教育教学

改革，激发学校办学活力，加快实施级部制管理改革，创新人才

培养模式，全面提高我市高中教育质量。

附件 1：邯郸市 2020年普通高中招生计划

附件 2：邯郸市主城区 2020年普通高中招生计划

邯郸市教育局

2020年 7月 3日

5

附件 1
邯郸市 2020 年普通高中招生计划

县（市、区） 招生计划（人）

主城区 20610

峰峰矿区 2750

临漳县 5300

成安县 2250

大名县 7200

涉县 3800

磁县 8420

肥乡区 2520

永年区 5400

邱县 2300

鸡泽县 2950

广平县 2020

馆陶县 2850

魏县 7700

曲周县 4400

武安市 6100

合计 86570

6

附件 2

邯郸市主城区 2020年普通高中招生计划

一、省级示范性高中

1.邯郸市一中（2000人）

平行班 1300人（面向主城区招生）；直升班 600人（面向全

市招生），自主招生 100人（面向全市招生）。

2.邯郸市二中（1100人）

平行班 880人（面向主城区招生）；科创班 55（面向全市招

生）人，宏志班 55人（面向全市招生），珍珠班 55人（面向全

市招生），自主招生 55人（面向全市招生）。

3.邯郸市三中（880人）

平行班 705人（面向主城区招生）；北外精英班 100人（面

向全市招生）；北外领航班 30人（面向全市招生），自主招生 45

人（面向全市招生）。

4.邯郸市四中（1100人）

平行班 880人（面向主城区招生）；汉青班 165人（面向全

市招生）自主招生 55人（面向全市招生）。

5.邯山区一中（1650人）

平行班 1567人（面向邯山区学校 470人，面向主城区其他

学校 1097人）；自主招生 83人（面向全市招生）。

二、各高中教育集团分校区

1、市二中教育集团七中校区 550人（面向主城区招生）

2、市三中教育集团钢苑中学校区 770人（面向主城区招生）

3、市四中教育集团建安中学校区 440人（面向主城区招生）

7

三、其他高中学校招生计划

学校名称 项目 人数 招生范围

十中 440 主城区

十七中 220 主城区

二十八中 330 主城区

复兴中学 550 主城区

荀子中学 440 主城区

滏春中学

小计 660

主城区普通班 330

艺术班 330

户村中学 800 主城区

开发区二中 550 主城区

致远中学 1200 全市，主城区 80%，960人，

县（市、区）20%，240人。

赵都中学 770 全市，主城区 80%，616人，

县（市、区）20%，154人。

田家炳中学 770 全市，主城区 80%，616人，

县（市、区）20%，154人。

冀南中学 990 全市，主城区 80%，792人，

县（市、区）20%，198人。

七色光开阳中学 600 全市

邯郸市弘文中学 1200 全市

开发区卓越中学 1800 全市

创 A教育集团
(远航高中) 800 全市

备注：邯郸市一中、二中、三中、四中、邯山区一中为我市

今年招生改革试点校，自主招生人数不超过年度招生计划的 5%
（分别为文化生和特长生），招生范围为全市。

8

邯郸市教育局办公室 2020年 7月 3日印发

	邯郸市教育局文件